consulatum sextum, quem eo Christi anno suscepit. Card. Norisius in Epistola consulari, pag. 72, profert ex gaza Medicea insigne numisma Trajani cum epigraphe: IMP. CAES. NERVAE TRAIANO AUG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. VI. P. P. et in postica: PROPECTO ARG. S. C. Ibidem visitur imperator eques milite scutato præeunte, tribus aliis hastatis subsequenti- bus. Hinc, inquit card. Norisius, ante sextum consulatum, qui in nummis obsignatur, in Orientem non transmisit. Sed cum ultimis imperii Trajani annis is nummus percuti potuerit, et de facto a Mediobarbo cum anno Christi CXVI copuletur, certus inde annus deduci non potest. Nec est quod quis dicat, male cum eo anno a Mediobarbo conjungit; cum Trajanus non Parthicus, sed Dacicus tantum in eo nuncupetur. Nam in nummis sæpe antiqui tituli imperatorum servati, novi vero neglecti. Sic in portu

ANCONEA a Trajano aedificata extat inscriptio ab Onuphrio anno Urbis DCCCLIX recitata, cuius initium : IMP. CAESARI. DIVI. NERVAE. F. NERVAE. TRAIANO. OPTIMO. AUG. GERMANICI. DACICI. PONT. MAX. TR. POT. XVIII. IMP. IX. COS. VI. P. P. etc. Et lumen jam tum Parthicus in nummis et inscriptionibus de more Trajanus dicitur. Standum itaque alteri argumento a card. Norisio ibidem allato. Observat cardinalis doctissimus Trajanum bello Parthis illato, cum Athenas appulisset, legatos Parthorum regis illic cum muneribus convenisse, teste Dione lib. 68, rogantes ut delatum Parthamisirii Armeniae regnum ratum haberet. Trajanus repudiatis numeribus, respondit se cum primum in Syriam advenisset, facturum omnia, quae fieri par esset. Athenienses, quo praesentis imperatoris gratiam magis emererentur, Hadrianum ejusdem consobrinum archontem creaverunt, ex Ptegone, cap. 25, de Mirabilibus, scribente mulierem Romae edidisse masculum bicipitem, qui monitu postea aruspicum in Tiberim projectus fuit : « Athenis, inquit, archonte Hadriano, qui imperator factus est : consulibus Romae imperatore Trajano VI, et Tilo Sextio Africano. » Cujus magistratus anno Christi cxii Hadriano delati nulla ratio assignari potest, nisi ejusdem cum Trajano adventus Athenas.

3. *Bellum Parthicum post annum cxii susceptum.* — Sed Dio loco laudato aliam rationem suggerit, quae mihi rem evincere videtur. Postquam is de ultimo bello Dacico locutus est, ait : « Bibliothecas extruxit, ac in foro (suo) columnam maximam collocavit, partim sepeliendi sui causa, partim ut opus quod ipse circa forum fecerat, posteris ostenderet. Nam cum locum montuosum, quanta est altitudo columnae, perfodit, forumque eo pacto complanavit. Post haec bellum intulit Armenis Parthisque, propterea quod (ut ipse dicebat) rex Armeniorum non ab se, sed a rege Parthorum diadema accepisset : sed revera id bellum suscepit adductus gloriae cupiditate. » Victor de Caesaribus de Trajano ait : « Adhuc Romae a Domitiano caepa fora, atque alia multa magnifice coluit, ornavitque. » Alter vero Victor de Trajano scribit : « Hujus exusti corporis cineres relati Romam, humatque Trajani foro sub ejus columna : » quod et Eutropius habet. Cum itaque Trajani columna in eo foro anno Christi cxiii exeunte, erecta fuerit, illud anno antecedente, nempe cxii, Trajani quindecennialibus nobilitate dicatum fuit. Mediobarbus pag. 100, Trajani nummum refert, in quo legitur : IMP. TRAIANUS. AUG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. VI. P. P. in postica : FORUM TRAIANI. Representantur aedificium pulcherrimum et quadrigae triumphales. Quod forum in alio ibidem nummo sexto etiam consulato notato memoratur. Mediobarbus utrumque nummum cum anno Christi cxiv conjungit. Sed cum Trajani columna in eo anno Christi cxiii collocata fuerit, nullus dubito, quin ea dedicatio anno cxii peracta fuerit ; quod et praefatae quadrigae indicant. Annis enim decennialibus et id genus festis addictis annorum praecedentium victoriae, triumpho, aliaque id genus

cursorum nummis insculpta, et dedicationes de more factae. Ammianus lib. 16, cap. 10, de Constantio Augusto Romam invensite loquens ait : « Verum cum ad Trajani forum venisset, singularem sub omni caelo structuram, ut opinamur, numinum assensione mirabilem haerebat attonitus, per gigantes contextus circumferens mentem, nec relate effabiles, » etc. Unde non mirum, si nummis inscriptum fuerit. Columnam vero Trajanam imperatore tribunitiam potestatem xvii gerente positam in eo foro fuisse, liquet ex epigraphe anno proximo a nobis relata. Quare, cum teste Dione Trajanus in Parthos non moverit, nisi post forum a se conditum ac dedicatum, et praediclam columnam erectam, bellum illud post annum cxii, quo Trajanus consulatum VI et tribunitiam potestatem XVI inivit, certissime susceptum.

4. *Gesta in Oriente a Trajano.* — Trajanus, relictis Athenis, « Asiam, Ciliciamque finitimis cum provinciis peragravit, ac Seleuciam appulit. Antiochia cum esset, Angarus Osdroenus ei munera et legatos cum mandatis ab amicitia non alienis misit. » Quae ad annum cxii referenda. Anno insequenti Trajanus in fines hosium pervenit, « ac cepit cuncta, nullo facto praefo : dein Satala et Elegiam, quae sunt urbes Armeniae, profectus, Heniochorum regem honore affecit, et Parthamisirum regem Armeniorum punit : captaeque Armeniae tota, reges, qui dedicationem fecerant, habuit in numero amicorum. » Quae ad annum cxiii et cxiv pertinent. Trajanus « ad oppidum Armeniae Elegiam Parthamisiridi copiam adeundi sui fecit. » Illic *diadema capiti detraxit*, et ad Trajani pedes posuit. Quo facto milites clamorem una sustulerunt, « ac Trajanum tanquam in victoria quadam imperatorem » appellarunt, ut testatur Dio, qui addit, Trajanum Parthamisirum quidem dimisisse, sed Armeniam retinuisse. Trajanus dum gerit tribunitiam potestatem xvii, imperator VI dicitur, ut videre est in inscriptione superiori anno relata, nec imperator VII dicitur, nisi quando gerit tribunitiam potestatem xviii, ut liquet ex duabus inscriptionibus apud Fabretum in Syntagmate de columna Trajani, pag. 293, ex quibus unam refero :

IMP. CAESAR. DIVI. NERVAE. F. NERVAE. TRAIANUS OPTIMUS. AUG. GERMANICUS. DACICUS. PONTIF. MAX. TRIBUNIC. POTEST. XVIII. IMP. VII. COS. VI. P. P. SACRARIA. NUMINUM. VETUSTATE. DILAPSA. RESTITUIT. Tribunitiam potestatem xviii, die V kalend. Novemb. anni cxiv Trajanus suscepit ; ideoque eo Christi anno exeunte vel insequenti incipiente, Trajanus imperator VII dicitur. Eo autem tribunitiam potestatem xviii gerente, bellum maxime exarsisse colligo ex inscriptione ibidem a Fabretto descripta, in qua Trajanus dicitur : TRIB. POT. XVIII. IMP. VIII. COS. VI. vel, TRIB. POT. XVIII. IMP. VIII. COS. VI. P. P. Tunc itaque Trajanus Edessam venit, cui adventanti cum Angarus rex obviam profectus esset, seque purgasset, veniam consecutus est. Inde in Mesopotamiam et Adiabenen venit, et Singara ac alia quadam oppida

citra pugnam ullam opera Lusii ducis cepit. « Tum vero multa Trajano decreta sunt a senatu, sed imprimis Optimus cognominatus est... Ad hæc Nisibi, Balmisque captis, Parthicus cognominatus est... dum moraretur Antiochie, tremolus factus est, etc., » inquit Dio lib. 68. Quare cum terramotus ille, ut suo loco ostendam, evenite anno Christi cxv contigerit, nullus dubito, quin eo anno Nisibis et Balmæ expugnate fuerint, Trajanus *imperator VIII et VIII*, ac præterea *Optimus et Parthicus* dictus fuerit. Fabrettus citatus pag. 292 ait, in nullo vel marmore vel nummo non suspecto titulum *Parthici* ante xix trib. pot. reperiri, et omnia certiora monumenta hæc *Parthici* nomenclatione destitui, quod et observavit doctissimus Asaphensis episcopus in specimine imperii Trajani a se in lucem edendo, quod ad me ex Anglia transmisit; licet, cum illud composuit, Fabretti opus non vidisset. A neutro itaque discedendum, existimandumque titulum imperatoris IX Trajano attributum anno Christi cxv, post diem V kalend. Novembris, quo tribunitiam potestatem xix cepissit. Quoad cognomen *Optimi*, Fabrettus pag. 293, inscriptionem exhibet dicatam. **IBIBS JANUARIUS. L. VESPASIO MESSALLA M. PEDONE. COSS. ANNO SC. CXV. IN QUA OPTIMI VOX PRO COGNOMINE, NON VERO LAUDATIONIS LOCO ACCIPIENDA VIDETUR: ET PAG. INSEQUENTI OBSERVAT, APPELLATIONEM Parthici cum alia Optimi, seu ΑΡΙΣΤΟΡ in grecis semper copulatam procedere. Hæc ad varia Annalium loca restituenda explicare necesse fuit.**

Dio lib. 68 narrato utroque bello Dacico, ait: « Per id tempus Palma præfectus Syriæ cepit eam Arabiæ partem, quæ Petram attingit, redigitque in ditionem populi Romani. » In Collectaneis Græcis apud Scaligerum pag. 341, prius bellum Dacicum illigatur anno primo Olympiadis cxx qui mense Julio anni Christi ei inchoatur: victoria Palmæ de Arabibus Petreis, anno secundo ejusdem Olympiadis. Quare Palma anno Christi cxi, quo annus secundus

Olympiadis cxx adhuc in cursu erat, adversus Arabes legatus, iique non multo post debellati. Auctor enim Chronici Alexandrini sub Candidi et Quadrati consulatu hoc anno gesto, hæc habet: « Petrei, et Bostreni ab hoc anno suam æram inchoant. » Quare eo anno vel antecedenti in Romanorum potestatem redacti. Quæ cum apud me certa essent, non parum turbatus sum, lecta nummi græci Trajani inscriptione, a Patino V. C. in Thesaurio numismatum Mauroceniano relata, in qua legitur: ARABIA L. id est, anno xiii. Ait Patinus in nummo cerni figuram stantem. Quo pacto, Arabia anno cx, acquisita fuisset. Unde Fabrettus, (qui tamen nummum illum non viderat) pag. 290, putat Palmam anno cix consulatum consecutum ob Arabicam expeditionem tunc tandem per eundem confectam, et Trajano novum imperatorium titulum, nempe vi quaesitum fuisse. Quæ cum mihi minime probarentur, et tamen præfata inscriptio a Patino relata negotium facesseret, dubium meum ad Toimardum V. C. scripsi, qui respondit, se illud ad Vaillantium in numismatographia versatissimum retulisse, eumque sibi dixisse, Patinum Hadriani nummum Trajano per errorem attribuisse: penes se enim, alias fuisse Hadriani nummum, in quo eadem inscriptio insculpta. Impliciti nodi enucleata explicatio; cum Hadrianus xii imperii sui anno Arabiam peragravit, ut suo loco dicam. Hinc intelligere est, quantum obsint eruditioni antiquarii, dum quæ in nummis et inscriptionibus habentur, non satis accurate describunt, et quod pejus aliquando corrumpunt, correctionis prætextu, ne quidem lectores monendo quid in eis immutariint. Cum itaque in nummo Mauroceniano, Trajanus Hadrianus legatur, ut in infinitis aliis, Patinus illum Trajano assignavit. Quod faciendum non fuit, ne alii in errore inducantur.